
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

HOMOLOGAÇÃO

PROC. ADM. N" 030900112021

TOMADA DE PREÇOS N" 014/2021

A Prefeitura Municipal de Bom Lugar, Estado do Maraúão. no uso de suas atribuições legais, que
lhe são conferidas, com base nas informações constantes no Termo Adjudicatório da Licitação da

Modalidade Tomada de Preços n" 01412021, que tem como objeto a Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de Construção de uma ponte mista (estrutura de concreto
armado e vigas metálicas), locahzada entre a estrada vicinal da sede ao povoado Morada Nova,
neste município de Bom Lugar/MA, atraves do Convênio no 02212021- SCC/SECID. Conforme
Tomada de Preços do tipo menor preço por Empreitada Global. Conforme especificações contidas
no processo Administrativo de no 030900112021da modalidade Tomada de Preços n' 01412021, e

de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal n' 8.666193 e suas alterações,
resolvo HOMOLOGAR o presente processo licitatório à empresa CONSTRUTORA UCHOA
EIRELI. CNPJ: 10.811.63710001-ll, com sede na Rua São Francisco. no 712, Centro. Igarapé
Grande- MA, CEP: 65.720-000. Proposta apresentada no valor: R$ 1.988.476,,06 (hum milhão e

novecentos e oitenta e oito mil e quatrocentos e setenta e seis reais e seis centavos).

Bom Lugar - MA, em 28 de janeiro de 2022.

ftírniY Ui,,*'u"^ & t>. /,,1*
Tássio Vinícius Lima de Melo

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Obras

Pncessoio4üqoo! _gZ, tL 
i

tls.. t ?oO I

ÊuUnca: a=>- -l



Assinado eletronicamente por: Evaldo de Melo Sampaio Júnior - CPF: "-- .171.463-"" em 3110112022 1623:26 - lP com n': 192.168.1.16

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE BOI\4

DTARTO OFrCr

Ano X - Edição No 016 de 31 de Janeiro de 2022

SECRETAR|A MUN|C|PAL DE OBRAS, URBANISMO, TRANSPORTES
HOMOLOGAÇÃO: Ot4l2O2L

E TRÂNSrO - SETOR DE LlClrAçÃO -

HOMOLOGAçÃO

PROC. ADÍU. N" 030900112021

TOMADA DE PREÇOS No 01412021

A Prefeitura [Vunicipal de Bom Lugar, Estado do [Varanhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe
são conferidas, com base nas informações constantes no Termo Adjudicatorio da Licitação da
It/odalidade Tomada de Preços n" 01412021, que tem como objeto a Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de Construção de uma ponte mista (estrutura de concreto
armado e vigas metálicas), localizada entre a estrada vicinal da sede ao povoado ft/orada Nova, neste
município de Bom Lugar/MA, através do Convênio n" 02212021 - SCC/SECID. Conforme Tomada de
Preços do tipo menor preço por Empreitada Global. Conforme especificações contidas no processo
Administrativo de n" 0309001 12021 da modalidade Tomada de Preços no 014/202'l , e de acordo com o
que dispõe o artigo 43, inciso Vl da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações, resolvo HOTMOLOGAR o
presente processo licitatorio à empresa CONSTRUTORA UCHOA ElREL|, CNPJ: 10.81 1 .637i 0001 -1 1,

com sede na Rua São Francisco, no 112, Cenlro, lgarapé Grande- tVA, CEP:65.720-000. Proposta
apresentada no valor: R$ 1.988.476,06 (hum milhão e novecentos e oitenta e oito mil e
quatrocentos e setenta e seis reais e seis centavos) .

Bom Lugar - tvlA, em 28 de janeiro de 2022

Tássio Vinícius Lima de Melo
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Obras

Assinado eletronicamente por: Evaldo de Melo Sampaio Júnior
CPF: .--.171.463-** em 3110112022 16:23:26 - lP com n": 192.168.1.16

www. bom lugar. ma. gov. br/d iariooficiall ?id=l 347

aDOM Páginâ(s) 5 de 7

TERCEIROS



AvISo DE LICITAÇÃo. pnrcÃo rRESENCIALN" 004t2022t
CPL/CMMN. PROCESSO ADMINISTRÂTIVO N" O0612022. O
Pregoeira da Cân.rara Municipal de Miranda do Norte - MA, comu-
nica que se encontra aberta a licitação na modalidade Pregão Presen-
cial n" 004/2022/CMPN, tipo menor preço por item, objetivando a

Contratação de empresa para prestaçâo de serviços de digitaliza-
ção, reprodução de cópia e organização de arquivos, destinados
a atender as necessidades da Câmara Municipal de Miranda do
Norte - MA. Na forma da Lei Federal N" 10.520/2002, Decreto
Federal N" 3.555/2000, aplicando subsidiariamente a Lei Federal N'
8.666/1993 e demais nonlas regulamentares pertinentes à especie. A
abertura dos envelopes de proposta comercial dar-se-à no dia I8 de. fevereiro de 2022, às llhO0min (onze horas). O Edital e seus ane-
xos estão à disposição na Cârnara Municipal de Miranda do Norte, na
Avenida do Comercio, S/N, Centro, Miranda do Norte - Maranhão,
Brasil, de segunda a sexta-fbira, no horário de 08 às l2h, onde pode-
rão ser consultados ou adquiridos mediante a entrega de 02 (duas)
resmas de papel. O mesmo também encontra-se disponível no Portal
de Transparência, Os esclarecimentos poderão ser realizados através
do e-mail: cplcarnararnrniranda(&lgmail.com. Miranda do Norte -
MA, 28 de Janeiro de 2022. Antonio Pedro Lima Magalhães, Prego-
eira da Câmara Municipal de Miranda do Norte - MA.

_ cÂnlnRA MUNICIPAL DE vIToRINo FREIRE - MA

AVISO DEADTAMENTO DE LICITAÇÃOPREGÃO PRESEN-
CIAL SRP N' 001/2022. A Câmara Municipal de Vitorino Freire -
MA, com sede na Rua Gonçalves Dias, s/n, Centro, toma público, para

conhecimento dos interessados que a LICIATAÇÀO na forma da Lei n"
10.52012002, com aplicaçào subsidiária da Lei no 8.666193, e sua^s alte-
rações, modalidade PREGÀIl PRESENCIAL do tipo menor preço por
item, OBJETO: Registro de Preços visando a eventual e futura contra-
tação de empresa para prestação de sewiços de locação de veiculo, para

atender as necessidades da Câmara Municipal de Vitorino Freire - MA,
anteriormente marcada para o dia I 5 de Fevereiro de 2022 às 09:20 (nove
horas e vinte minutos) fica adiada para o dia 18 de Fevereiro de 2022 às

09:20 (nove horas e vinte minutos), em virtude do atraso da publicação do
aviso de licitação no D.O.C.. o adiamento se faz necessário em observância

ao inciso V,5. 4'da Lei 10.520/2002, o Edital e seus anexos estâo à disposi-

ção dos interessados no endereço supra, de 2'a 6' feir4 no honirio das 09:00
iis l2:00 horas, onde poderão ser consultados g"atuitamente ou obtido através

de mídia eletúnica, o edital e informações poderão ser solicitados pelo
e-mail camararnunicipalvitorino2l(@rgmail.com.Vitorino Freire -
MA, em 03 de Fevereiro de 2022. Eleilde Almeida Araújo. Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS - MA

AVISO DE LICITAÇÕES pÚnltCAS. A Comissão Permanente
de Licitação - CIPL, do trlunicípio de tsalsas - N4A, avisa aos irrteres-
sados que realizará na sede cla Prefeitura Municipal sinracla na Praça
Profcssor Joca Rego, l2l. Ccntro. C. E. P.: 65.800-000. Ilalsas - I\4A,
t,icitaçào Pública na rnodalidade abairo discriminada na Íbrma da
Lci Federal n" 8666,'91 e suas alteraçõcs posteriores, e Lei Comple-
rnentar n" l2-1,'2006. e demais nonnas pcrlinentes à especie. O Edital
e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra,
de 2" a 6" feira, no horário das 08:00 às l3:00 horas, onde poderá scr
consultado e arlquirido gratuitarnentc, conti»rne especificações abai-
xo. Qualquer infbnnaçào poderii ser obtida no endereço acirna, no
portal da transparência site: https:/,/balsas.ma.gov.br , pelo telefone
( 0* *99) 3 5 4 | 2 lS7, ramal f I 5 ou e-mai [ : cplbalsas2O 1 7í@gmail.com.

'r'onADA DE PRf,ÇOSl
N"02t2022 

I

Datu[IoradeAbertu:a-24i{Jl2l22-@yffi]'§n.
-l'ipo: 

I\,lenor Preço Global

Objeto: Contratação de cmpresa especializada para relorma e am-
pliação da ESCOLA MUNICIPAL SÃO BENEDITO no municipio
de Balsas -MA, sob (ordenr de serviço), com Recursos Precatório
FUNDEF/Ordinários da Secretaria Municipal de Educação.

Balsas - MA, 03 de fevereiro de2022. Ana Maria Cabral Bemardes

- Presidente da CPL.

I».o. 
punlrcaÇÕrs op rsncrrnos (S t"""*rl-rut^,q, - ilnor'a,

:nesso,4oqool l*a)tFi

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
CORDA- NTA

AVISO DE REVOGAÇÃO TOMÂDA DE PREÇO N'. l7l2021 -
PMBC/LA. A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, toma
público a REVOGAÇÃO da TOMÂDADE PREÇO N'. l7l2021, que

tem por objeto a Solicitaçâo de contratação de empresa para prestação de
serviços de construção de ponte de madeira no povoado Santa Vitoria,
zona rural no Município de Barra do Corda,iMA, conforme art. 49, da

Lei Federal n" 8.666193. Barra do Corda (MA), 03 de fevereiro de 2022.
Publique-se. Mikaela Oliveira Cabral Presidente da CPL.

AVrSO DE REVOGAÇÃO TOMADADE PREÇO N.. 18/2021-
PMBC/I\IA. A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, toma
público a REVoGAÇÃO aa rouaDA DE PREÇO N.. t8/2021,
que tem por objeto a Solicitação de Solicitação de contrataçâo de em-
presa para construção de ponte de madeira no povoado São José do
Mearim no Município de Barra do Corda/MA, conforme arÍ. 49, da
Lei Federal n" 8.666193. Barra do Corda (MA), 03 de fevereiro de
2022. Publique-se. Mikaela Oliveira Cabral Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS - MA

A\,1SO DE ADIAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO NO OO5/2022
_ CCL/PMB PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 3.180/2021 OB-
JETO: Registro de preço para a fuhra aquisição de Gás de Cozinha

- GLP e Vasilhames. SITUAÇÃO: Anteriormente marcada para o dia
0410212022 às 09h00min, a presente licitação fica ADIADA para o dia
1U0212022, às 14h00min., horário de Brasítia/DF. LOCAL DE RE-
ALIZAÇÃO: Portal de CMB - www.centralcomprasbhsma.com.
br Informações adicionais em www.barreirinhas.ma.gov.br. www.
centralcomprasbhsma.com.br e Mural de Contratações do SA-
COP - www.tce.ma.gov.br. Barreirinhas (MA), 03 de fevereiro de

2022. Álqluilas Conceição Martins Pregoeira CCL/PMB.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR _ MA

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITACÃO TOMA.
DA DE PRECOS N' 014/2021. A Preleitura Municipal de Bom
Lugar - MA, por intermédio da Presidente da CPL, torna público o
resultado da Tomada de Preço n" 014/2021, que teve como objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de

Construção de uma ponte mista (estrutura de concreto annado e vi-
gas metálicas), localizada entre a estrada vicinal da sede ao povoado
Morada Nova, neste município de Bom Lugar/MA, através do Con-
vênio n" 02212021- SCC/SECID. Saiu como vencedora da licitação
supracitada a empresa CONSTRUTORA UCHOA EIRELI, CNPJ:
10.811.63710001-l l, com sede na Rua Sâo Francisco, n' ll2, Centro,
Igarapé Grande- MA, CEP: 65.720-000. Proposta apresentada no valor:
R$ 1.988.47ó,06 (hum milhão e novecentos e oitentâ e oito mil e qua-
trocentos e setenta e seis reais e seis centavos). A presidente da CPL
informa ainda, que os autos do Processo se encontram com vistas fian-
queadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis
no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Born Lugar - MA.
BomLugar/MA,em27 de janeiro de2O22. LATARAHEVLYN MI-
RANDA CARVALHO DIAS, Presidenta da CPL

HOMOLOGÀÇÃO PROC. ADM. N. 0309001/2021 TOMADA DE
PREÇOS N'014/2021. A Prefeitura Municipal de Bom Lugar, Estado
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas,
corn base nas infonnações constantes no Termo Adjudicatór'io da Licita-
ção da Modalidade Tomada de Preços n" 01412021, que tem como ob-
jeto a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de Construção de uma ponte mista (estrutura de concreto armado e vi-
gas metálicas), localizada entre a estrada vicinal da sede ao povoado
Morada Nova, neste município de Bom Lugar/MA, através do Con-
vênio no 02212021- SCC/SECID. Conforme Tomada de Preços do tipo

47



menor preço por Empreitada Global. Confomre especificações contidas

no processo Administrativo de n" 0309001/2021 da modalidade Tomada

de Preços n" 01412021, e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso

Vl da Lei Federal n'8.666193 e suas alterações, resolvo HOMOLOGAR
o presente processo licitatório à empresa CONSTRUTORA UCHOA
EIRELI, CNPJ: 10.811.63710001-ll, com sede na Rua São Francisco,

n' I12. Centro, Igarapé Grande- MA, CEP: 65.'720-000. Proposta apre-

sentada no valor: R$ 1.988.476,06 (hum milhão e novecentos e oitenta
e oito mil e quatrocentos e setentâ e seis reais e seis centavos).
Bom Lugar - MA, em 28 de janeiro de 2022. Tássio Vinícius Lima
de Melo, Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Obras.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM - MA

AVISO DE LICTTAÇÂO FRICASSADA. A PREFEITURAMU-
NICIPAL DE BOM JARDIM,{\4A, através da Comissão Permanente

de Licitação, toma público aos interessados que não houve licitante
habilitado/classificado na sessão pública do Pregão Eletrônico SRP

N' 032/2021 realizada no dia 18/10/2021, as l4h30min (Quatorze
horas e trinta minutos), cujo objeto é a Contratação de empresa para

a Aquisição de Materiais utilizados no desenvolvimento das ativida-
des dos Agentes de Endemias, a flm de atender as necessidades da

. . Secretaria Municipal de Saúde de Bom Jardim/MA. C)s interessados
poderão obter mais informações no horário das 08h às l2h, nos dias
normais de expedíente, na sede desta Prefeitura Municipal situada na

Av. José Pedro Vasconcelos, S,ô{, Bom Jardim ou através do e-mail:
prefeiturabomjardinrcpk'4- gmai l. com e no site https://www.bomjar-
dim.rna.gov.br. Bom Jardim/MA, 02 de fevereiro de 2022. Fabiano

de Jesus Barbosa Ferreira Pregoeiro. Portaria N" 01I/202L

AVISO DE LICITAÇÃO TR,ICISSADA. A PREFEITURA MU-
NICIPAL DE BOM JARDIM/MA. através da Comissão Permanente

de Licitação, toma público aos interessados que nâo houve licitante
habilitado/classiÍicado na sessão pública do Pregão Eletrônico SRP

N" 033/2021 realizadano dia22llll2021, as l0h30min (Dez horas e

trinta minutos), cujo objeto e a Fomação De Registro de preço para

futura e eventual contratação de empresa especializada na confecção

de próteses dentárias, para atender as demandas da Secretaria Muni-
cipal de Saúde de Bom Jardim/MA.. Os interessados poderão obter
mais informações no horário das 08h às l2h, nos dias normais de

expediente, na sede desta Prefeitura Municipal situada na Av. Jose

Pedro Vasconcelos, S,N. Bom Jardim ou através do e-mail: pref'ei-

turabomi ardirncplí(r)qrnail.corn e no site https ://www.bomj ardim.ma.
gov.br. Bom JardimiMA, 02 de fevereiro de 2022. Fabiano de Jesus

Barbosa Ferreira Pregoeiro. Portaria N" 011/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO pnrCÃO ELETRÔNICO N.'002/2022
OBJETO: Contratação de empresa para fomecimento de Kit's de mó-
dulos de aprimoramento didático direcionados ás avaliações extremas de

língua português e matemática de interesse do Município de Cidelândia.

ABERTURA: I 7 de fevereiro d e 2022, éts 09 :00 horas. LOCAL : ww w.

I i c i tac i de I a n ci i a. c o m. b r'. INFORMÂÇÔES: Comissão Permanente

de Licitação - CPL, situada a Av. Henrique de La Roque s/n, Centro,
Cidelândia - MA. Site r.r,rvrv.cidelandia.nra.gov.br. Maiores informações:

email cplcidclcndiaíâl-Írnrail.corn e Tclcfone: 99 9 8805 4715.. Onyklley
Fatiano Domingos Soares - Pregoeiro.

PREFEITURA MU N ICIPAL DE CHAPADIN HA/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrôn ico n' 006 I 2022-SRP. Processo

n'003412022-PMCH. Objeto: "Registro de Preços para eventual contra-

tação de empresa especializada para prestação de serviços de manuten-

çào preventiva e corretiva de máquinas pesadas, com fomecimento de

peças, acessórios, componentes e materiais originais ou recomendados
pelo fabricante, de acordo com a câracterística de cada maquina, ex-

ceto se o serviço ou maÍerial estiver em gozo de garantia original de

EIROSD.O. PUBLSEGUNDA-FEIRA, 07 - FEVEREIRO - 2022

F;ccesso:Q!!fu!.1*2!l

fàbricante, de interesse da Administração Pública"; Aberfura: 22/ 0212022

às 08:3Ohs; Local: Endereço Eletrônico (wwwportaldecompraspublicas.

com.br). Basc I-egal: termos da Lei n' 10.520, de 17 de julho de2002,
do Decreto n" 5.450, de 3 I de maio de 2005, do Decreto n' 10.024, de 20
de Setembro de 2019 da Lei Complementar no 123, de 14 de dezembro
de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei n" 8.666, de 2l dejunho
de 1993 e demais normas atinentes à espécie. Informações e Consultas:
Sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizado na Av. Pre-

sidente Vargas, n' 310, Centro Chapadinha- MA - CEP: 65.500-000;
Telefone: 98-99167 -3542 e Site do Portal da Transparência do Municipio
de Chapadinha: http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/acessoln-
formacao/licitacaoitce. Chapadinha/MA, 03 de Fevereiro de 2022.

Luciano de Souza Gomes - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPÀL DE CURURUPU - MA

AVrSO DE LrCrrÀÇÃO. PREGÃO ELETRÔNrCO N'003/ 2022,
REGISTRO DE PREÇO N'003/2022. O Município de Cururupu
(MA), atraves da Secretaria Municipal de Fazenda, Planejamento e Ad-
ministração, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, avi-
sa aos interessados que larárealizar Licitação na seguinte modalidade e

condições. Ntodalidade: Pregão Eletrônico. Modo de disputa: Aberto.
Tipo de licitação: Menor Preço por Lote, que será regida pela Lei n'
10j2012002 e Decretos n" 7.89212013 e n" 10.02412019. subsidia-
riamente as disposições da Lei n' 8.666193, suas alterações. Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÀO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA E EXPE.
DIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVER-
SAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CURURUPU - MA.
Data e horário do início da disputa: l6h:00min do dia 18t0212022.
Site para realização do Pregão: U§:ry.!içr-!.{ltrtt._it_e1I!.tI Poderâo par-
ticipar da Licitação todas as empresas especializadas no ramo, que

compÍovem possuir os requisitos mínimos de qualilicação exigidos no
edital, para a execução de seus objetivos. Maiores informações poderão

ser obtidas no site do LICITAN.ET e no site da prefeihrra municipal de

Cururupu, urlr,r'.curunrpu.nta.gor'.br, e também nos dias de expediente
das 08:00 às l2:00 horas, no Setor de Licitaçào do Município de Cururu-
pu - MA, onde poderão ser consultados eÍatuitamente, desde que em mí-
dia. Dúvidas e esclarecimentos, e-mail: cpl.cururupuma@grnail.com.
Cururupu - MA, 03 de fevereiro de 2022. Genilde Matos Maia - Se-

cretária Municipal de Fazenda, Planejamento e Administração.

AVrSO DE LTCTTAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICON" 004/2022,
REGISTRO DE PREÇO N'004/2022. O Município de Cururupu
(MA), atraves da Secretaria Municipal de Educação, por meio da Co-
missão Permanente de Licitação - CPL, avisa aos interessados que

fará realizar Licitação na seguinte modalidade e condições. Modali-
dade: Pregão Eletrônico. Modo de disputa: Aberto. Tipo de licita-
ção: Menor Preço por Lote, que será regida pela Lei n' 10.52012002

e Decretos n' 7.89212013 e n' 10.02412019, subsidiariamente as dis-
posições da Lei no 8.666193, suas alterações. Objeto: REGISTRO
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÀO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
KITS ESCOLARES. PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO OO MUNICÍPIO DE CURURU-
PU - MA. Data e horário do inicio da disputa: 9h:00min do dia
2llO2/2022. Site para realização do Pregão: www.licitanet.com.br.
Poderão participar da Licitação todas as elnpresas especializadas no
ramo. que comprovem possuir os requisitos minimos de qualif,cação
exigidos no edital, para a execução de seus objetivos. Maiores in-
formações poderão ser obtidas no site do LICITANET e no site da
prefeitura municipal de Cururupu, rvwr,r,.curunrpu.nra.gov.br. e tam-
bem nos dias de expediente das 08:00 às 12:00 horas, no Setor de
Licitação do Município dc Cururupu - MA. onde poderão ser consul-
tados gratuitarnente, desde que em mídia. Dúvidas e esclarecirnentos,
e-mail: cpl.cururupuma@gmail.com. Cururupu - MA,03 de fevereiro
de 2022. João Carlos Braga - Secretário Municipal de Educação.

48


